

MOBILE COMMERCE CONGO S.A.U

Société Anonyme Unipersonnelle
Avenue Amilcar Cabral
BP 1038
POINTE-NOIRE
CONGO

**Rapport du commissaire aux comptes au Conseil
d'Administration établi en application des
dispositions de l'article 715 de l'Acte Uniforme de
l'OHADA relatif au droit des sociétés
commerciales et du GIE**

Exercice clos le 31 décembre 2021

MOBILE COMMERCE CONGO

Société Anonyme Unipersonnelle

Avenue Amilcar Cabral

BP 1038

POINTE-NOIRE

CONGO

Rapport du Commissaire aux Comptes au Conseil d'Administration établi en application des dispositions de l'article 715 de l'Acte Uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE

A l'attention du Conseil d'Administration

Mesdames, Messieurs les administrateurs,

Nous vous présentons notre rapport établi conformément aux dispositions de l'article 715 de l'Acte Uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE, destiné à vous informer des résultats des contrôles que nous avons effectués sur les états financiers annuels de la société MOBILE COMMERCE CONGO S.A.U, pour l'exercice clos le 31 décembre 2021, ci-annexés.

Les administrateurs ont la responsabilité d'établir et d'arrêter les états financiers annuels de la société. Il nous appartient sur la base de notre audit de porter à votre connaissance les informations suivantes :

1. Projet d'états financiers annuels au 31 décembre 2021

Le projet d'états financiers annuels au 31 décembre 2021, tel que soumis à votre examen fait ressortir les principaux agrégats ci-dessous, en milliers FCFA et comparés à l'exercice précédent :

	31-déc-21	31-déc-20
Total bilan	8 761 466	5 825 071
Capitaux propres (*)	366 478	465 691
Résultat net de l'exercice (Perte)	- 99 213	0
Chiffre d'affaires	0	0

(*) y compris le résultat net de l'exercice

Ces états financiers ont été préparés et présentés par la direction générale selon les règles et méthodes du *SYSCOHADA révisé*.

2. Étendue de nos travaux

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit (normes « ISA »), conformément aux dispositions du règlement 001/2017/CM/OHADA daté du 8 juin 2017, relatif à l'harmonisation des pratiques des professionnels de la comptabilité et de l'audit dans les pays membres de l'OHADA. Nos travaux d'audit ont comporté toutes les diligences nécessaires à l'expression d'une opinion motivée sur la régularité et la sincérité des états financiers annuels.

Nous avons ainsi :

- Pris connaissance des changements intervenus au cours de l'exercice concernant l'activité, l'organisation générale, le cadre juridique et l'environnement économique et financier de MOBILE COMMERCE CONGO, S.A.U ;
- Procédé à une appréciation du contrôle interne dans le but, d'une part, d'identifier les risques potentiels d'anomalies dans les états financiers et, d'autre part, de déterminer le calendrier et l'étendue des travaux à effectuer sur lesdits états financiers. Cette appréciation par nos soins du contrôle interne ne met pas nécessairement en évidence toutes les améliorations qu'une étude spécifique et plus détaillée pourrait éventuellement révéler ;
- Procédé à une demande d'informations et/ou de confirmation directe de soldes auprès de tiers en relation avec la société, à savoir les banques, les fournisseurs, les avocats, les compagnies d'assurance, et les sociétés du Groupe ;
- Exécuté notre programme de contrôle des comptes établi après avoir défini les risques d'anomalies dans chaque compte et groupe de comptes ;
- Procédé à une revue des événements postérieurs à la date de clôture et de la traduction des incidences dans les comptes de la société.

Par ailleurs, nous avons vérifié qu'il n'existe pas de situation de nature à affecter notre indépendance ni celle de nos collaborateurs et associés dans l'accomplissement de notre mandat, en application des normes internationales d'audit susvisées (ISA).

3. Points en suspens à la date du présent rapport

A la date du présent rapport, les diligences et les informations nécessaires à la mise en œuvre des procédures d'audit ont été réalisées.

4. Résultats de nos travaux d'audit

Dans le cadre de cet audit des états financiers annuels provisoires de votre société, l'examen des méthodes d'évaluation et de la comptabilisation des opérations appelle de notre part les commentaires ci-après :

4.1 Résultats de nos travaux sur les procédures et le contrôle interne

Nous n'avons pas d'observations à soumettre à l'attention du Conseils d'Administration.

4.2 Résultats de nos travaux de contrôle des états financiers

L'examen des méthodes d'évaluation et de la comptabilisation des opérations appelle les commentaires ci-après :

- La société MCC ne dispose d'aucun revenu. Exceptées les charges se rapportant à M. Lénine M'BIYE (Directeur Général), toute l'activité commerciale de Mobile Money est consolidée avec celle de l'activité GSM exercée par la société Airtel Congo SA. La société MCC ne se contente que de la détention des comptes séquestres. Il conviendra de reconsidérer les dispositions actuelles en vue de leurs modifications pour permettre à la société Mobile Commerce Congo d'avoir une activité réelle génératrice de revenu et de résultat.

Ce point fera l'objet d'une observation dans la deuxième partie de notre rapport général.

5. Observations et irrégularités sur les conventions réglementées

Nous n'avons pas d'observations à soumettre à l'attention du Conseils d'Administration.

6. Observations et irrégularités au niveau des vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables au Congo, aux vérifications spécifiques prévues par la loi. Nous n'avons pas d'observations à soumettre à l'attention du Conseils d'administration.

S'agissant en particulier des impacts éventuels liés à la crise du COVID-19 à la fois sur les comptes objet du présent arrêté et l'évolution prévisible de la société courant 2021, une information appropriée devra être incluse, d'une part, dans le rapport de gestion tel que prévu par l'article 138 de l'Acte Uniforme sur le Droit

des Sociétés OHADA et, d'autre part, dans les notes annexes aux états financiers annuels.

7. Conclusions de nos travaux



Au stade actuel de nos travaux, si le projet d'états financiers soumis à votre examen est arrêté sans modification, nous formulerons une opinion sans réserve.

Par ailleurs, les points relevés au paragraphe 4.2 ci-dessus (« Résultats de nos travaux d'audit ») feront l'objet d'une observation dans notre rapport d'audit sur les états financiers annuels.

Les conclusions de nos diligences et vérifications spécifiques prévues par la loi, concernant le rapport de gestion et les autres documents adressés aux actionnaires, seront formulées dans notre rapport d'audit sur les états financiers annuels qui sera émis dans le cadre de l'approbation desdits états financiers annuels par l'Assemblée Générale Ordinaire. Si les contrôles que nous effectuerons postérieurement à la tenue de ce conseil d'administration sur le rapport de gestion ne révèlent aucune anomalie, et si le projet de textes de résolutions soumis aux actionnaires est bien conforme à la loi et aux statuts, nous ne formulerons aucune observation dans la deuxième partie de notre rapport général réservée aux vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Il vous appartient de prendre acte du présent rapport relatif à notre audit du projet d'états financiers annuels de la société MOBILE COMMERCE CONGO S.A.U, pour l'exercice clos le 31 décembre 2021, tels que présentés par la direction générale de votre société.

Pointe-Noire, le 17 Mars 2022
Le commissaire aux comptes
Original signé par

Deloitte Touche Tohmatsu	Deloitte Touche Tohmatsu
 Jaouhar BEN ZID Associé - Expert-comptable	P/O  Sylvain MBOUSSA Directeur - Expert-comptable agréé CEMAC

Désignation entité :
 Numero d'identification :

MOBILE COMMERCE CONGO SA
 M210000001815923

31/12/2021
 12

Bilan - Actif

Ref	Actif (en FCFA)	Note	Exercice au 31/12/2021			Exercice au
			Brut	Amortissement/D épréciation	Net	31/12/2020
AE	Frais de développement et de prospection		0	0	0	0
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		0	0	0	0
AG	Fonds commercial et droit au bail		0	0	0	0
AH	Autres immobilisations incorporelles		0	0	0	0
AD	Sous-total Immobilisations incorporelles		0	0	0	0
AJ	Terrains		0	0	0	0
AK	Bâtiments		0	0	0	0
AL	Aménagements, agencements et installations		0	0	0	0
AM	Matériel et mobilier		0	0	0	0
AN	Matériel de transport		0	0	0	0
AP	Avance et acomptes versés sur immobilisations		0	0	0	0
AI	Sous-total Immobilisations corporelles		0	0	0	0
AR	Titres de participation		0	0	0	0
AS	Autres immobilisations financières		0	0	0	0
AQ	Sous-total Immobilisations financières		0	0	0	0
AZ	Total actif immobilisé		0	0	0	0
BA	Actif circulant HAO		0	0	0	0
BB	Stocks et encours		0	0	0	0
BH	Fournisseurs avances versées		0	0	0	0
BI	Clients		0	0	0	0
BJ	Autres créances	8	7 000 000	0	7 000 000	499 000 000
BG	Créances et emplois assimilés		7 000 000	0	7 000 000	499 000 000
BK	Total actif circulant		7 000 000	0	7 000 000	499 000 000
BQ	Titres de placement		0	0	0	0
BR	Valeurs à encaisser		0	0	0	0
BS	Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11	8 754 465 700	0	8 754 465 700	5 326 071 132
BT	Total trésorerie - actif		8 754 465 700	0	8 754 465 700	5 326 071 132
BU	Ecart de conversion - actif		0	0	0	0
BZ	Total Général - Actif		8 761 465 700	0	8 761 465 700	5 825 071 132

Désig MOBILE COMMERCE CONGO SA
 Numé M21000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
 Durée (en mois) : 12

Bilan - Passif

Passif (en FCFA)	Note	Exercice au	Exercice au
		31/12/2021	31/12/2020
		Net	Net
CA Capital		500 000 000	500 000 000
CB Apporteurs capital non appelé (-)		0	0
CD Primes liées au capital social		0	0
CE Ecart de réévaluation		0	0
CF Réserves indisponibles		0	0
CG Réserves libres		0	0
CH Report à nouveau (+ ou -)		-34 308 550	-34 308 550
CJ Résultat net de l'exercice (bénéfice + perte -)		-99 212 754	0
CL Subventions d'investissement		0	0
CM Provisions réglementées		0	0
CP Total capitaux propres et ressources assimilées		366 478 696	465 691 450
DA Emprunts et dettes financières diverses		0	0
DB Dettes de location acquisition		0	0
DC Provisions pour risques et charges		0	0
DD Total dettes financières et ressources assimilées		0	0
DF Total ressources stables		366 478 696	465 691 450
DH Dettes circulantes HAO		0	0
DI Clients , avances reçues	7	8 253 465 700	5 325 071 132
DJ Fournisseurs d'exploitation	17	11 667 000	0
DK Dettes fiscales et sociales	18	3 883 044	0
DM Autres dettes	19	125 971 259	34 308 550
DN Provisions pour risques à court terme		0	0
DP Total passif circulant		8 394 987 004	5 359 379 682
DQ Banques , crédit d'escompte		0	0
DR Banques , établissements financiers et crédits de trésorerie		0	0
DT Total trésorerie - passif		0	0
DV Ecart de conversion - passif		0	0
DZ Total Général - Passif		8 761 465 700	5 825 071 132

Compte de Résultat

Compte de résultat (en milliers de FCFA)		Note	Exercice au 31/12/2021	Exercice au 31/12/2020
TA	Vente de marchandises	+	0	0
RA	Achats de marchandises	-	0	0
RB	Variation de stocks de marchandises	-/+	0	0
XA	Marge Commerciale (Somme TA à RB)		0	0
TB	Ventes de produits fabriqués	+	0	0
TC	Travaux, services vendus	+	0	0
TD	Produits accessoires	+	0	0
XB	Chiffre d'affaires		0	0
TE	Production stockée (ou déstockage)	-/+	0	0
TF	Production immobilisée		0	0
TG	Subventions d'exploitation		0	0
TH	Autres Produits	+	0	0
TI	Transferts de charges d'exploitation	+	0	0
RC	Achats de matières premières et fournitures liées	+	0	0
RE	Autres Achats	-/+	0	0
RF	Variation de stock d'autres approvisionnements	-	0	0
RG	Transports	-	0	0
RH	Services extérieurs	-	24	-11 667 000
RI	Impôts et taxes	-	25	-4 086 875
RJ	Autres charges		0	0
XC	Valeur Ajoutée (XB+RA+RB)+(somme TE à RJ)		-15 753 875	0
RK	Charge de Personnel	-	27	-83 458 879
XD	Excédent brut d'exploitation (XC + RK)		-99 212 754	0
TJ	Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	+	0	0
RL	Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	-	0	0
XE	Résultat d'Exploitation (XD + TJ + RL)		-99 212 754	0
TK	Revenus financiers et assimilés	+	0	0
TL	Reprises de provisions et dépréciations financières	+	0	0
TM	Transferts de charges financières	+	0	0
RM	Frais financiers et charges assimilées	-	0	0
RN	Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	0	0
XF	Résultat Financier (Somme TK à RN)		0	0
XG	Résultat des Activités Ordinaires (XE+XF)		-99 212 754	0
TN	Produits des cessions d'immobilisations	+	0	0
TO	Autres Produits HAO	+	0	0
RO	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-	0	0
RP	Autres charges HAO	-	0	0
XH	Résultat Hors Activités Ordinaires (Somme TN à RP)		0	0
RQ	Participation des travailleurs	-	0	0
RS	Impôts sur le résultat	-	0	0
XI	Résultat Net (XG+XH+RQ+RS)		-99 212 754	0

Tableau de flux de trésorerie

Tableau de flux de trésorerie (en milliers de \$USD)		Note	Exercice au 31/12/2021	Exercice au 31/12/2020
ZA	Trésorerie nette au 1 janvier (Trésorerie actif N-1 - Trésorerie passif N-1)	A	5 326 071 132	3 520 156 560
FA	Capacité d'autofinancement Globales (CAFG)		-99 212 754	0
FB	- Actif circulant HAO		0	0
FC	- variation des stocks		0	0
FD	- variation des créances		492 000 000	-523 308 550
FE	+ variation du passif circulant		3 035 607 322	1 839 223 122
	Variation du BF lié aux activités opérationnelles (FB+FC+FD+FE)		3 527 607 322	1 315 914 572
ZB	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles (somme FA à FE)	B	3 428 394 568	1 315 914 572
FF	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles		0	0
FG	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles		0	0
FH	- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières		0	0
FI	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		0	0
FJ	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières		0	0
ZC	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement (somme FF à FJ)	C	0	0
FK	+ Augmentations de capital par apports nouveaux		0	490 000 000
FL	+ Subventions d'investissement reçues		0	0
FM	- Prélèvement sur le capital		0	0
FN	- Dividendes versés		0	0
ZD	Flux de trésorerie provenant des capitaux propres (somme FK à FN)	D	0	490 000 000
FO	+ Emprunts		0	0
FP	+ Autres dettes financières		0	0
FQ	- Remboursements des emprunts et autres dettes financières		0	0
ZE	Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers (somme FO à FQ)	E	0	0
ZF	Flux de trésorerie provenant des activités de financement (D+E)	F	0	490 000 000
ZG	Variation de la trésorerie nette de la période (B+C+F)	G	3 428 394 568	1 805 914 572
ZH	Trésorerie nette au 31 décembre (A+G)	H	8 754 465 700	5 326 071 132
	Contrôle : Trésorerie actif N- Trésorerie passif N		8 754 465 700	5 326 071 132

Catégories Notes	A	Comments
NOTE 1 : DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES	Non	N/A
NOTE 2 : INFORMATIONS OBLIGATOIRES	Oui	Cf. note
NOTE 3A : IMMOBILISATION BRUTE	Non	N/A
NOTE 3B : BIENS PRIS EN LOCATION ACQUISITION	Non	N/A
NOTE 3C : IMMOBILISATIONS : AMORTISSEMENTS	Non	N/A
NOTE 3D : IMMOBILISATIONS : PLUS-VALUES ET MOINS VALUE DE CESSON	Non	N/A
NOTE 3E : INFORMATIONS SUR LES REEVALUATIONS EFFECTUEES PAR L'ENTITE	Non	N/A
NOTE 4 : IMMOBILISATIONS FINANCIERES	Non	N/A
NOTE 5 : ACTIF CIRCULANT HAO	Non	N/A
NOTE 6 : STOCKS ET ENCOURS	Non	N/A
NOTE 7 : CLIENTS PRODUITS A RECEVOIR	Oui	Cf. note
NOTE 8 : AUTRES CREANCES	Oui	Cf. note
NOTE 9 : TITRES DE PLACEMENT	Non	N/A
NOTE 10 : VALEURS A ENCAISSER	Non	N/A
NOTE 11 : DISPONIBILITES	Oui	Cf. note
NOTE 12 : ECARTS DE CONVERSION	Non	N/A
NOTE 13 : CAPITAL : VALEUR NOMINALE DES ACTIONS OU PARTS	Oui	Cf. note
NOTE 14 : PRIMES ET RESERVES	Non	N/A
NOTE 15 : AUTRES CAPITAUX PROPRES	Non	N/A
NOTE 16A : DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	Non	N/A
NOTE 16B : ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES (METHODE ACTUARIELLE)	Non	N/A
NOTE 16B bis : ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES (METHODE ACTUARIELLE)	Non	N/A
NOTE 16C : ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS	Non	N/A
NOTE 17 : FOURNISSEURS D'EXPLOITATION	Oui	Cf. note
NOTE 18 : DETTES FISCALES ET SOCIALES	Oui	Cf. note
NOTE 19 : AUTRES DETTES ET PROVISIONS POUR RISQUES A CT	Oui	Cf. note
NOTE 20 : BANQUES, CREDIT D'ESCOMPTE ET DE TRESORERIE	Non	N/A
NOTE 21 : CHIFFRES D'AFFAIRES ET AUTRES PRODUITS	Non	N/A
NOTE 22 : ACHATS	Non	N/A
NOTE 23 : TRANSPORTS	Non	N/A
NOTE 24 : SERVICES EXTERIEURS	Oui	Cf. note
NOTE 25 : IMPOTS ET TAXES	Oui	Cf. note
NOTE 26 : AUTRES ACHATS	Non	N/A
NOTE 27A : CHARGES DE PERSONNEL	Oui	Cf. note
NOTE 27B : EFFECTIFS, MASSE SALARIALE ET PERSONNEL EXTERIEUR	Oui	Cf. note
NOTE 28 : PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN	Non	N/A
NOTE 29 : CHARGES ET REVENUS FINANCIERS	Non	N/A
NOTE 30 : AUTRES CHARGES ET PRODUITS HAO	Non	N/A
NOTE 31 : REPARTITION DU RESULTAT ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DES CINQ DERNIERS EXERCICES	Oui	Cf. note
NOTE 32 : PRODUCTION DE L'EXERCICE	Non	N/A
NOTE 33 : ACHATS DESTINES A LA PRODUCTION	Non	N/A
NOTE 34 : FICHE DE SYNTHESE DES PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS	Non	N/A
NOTE35 : LISTE DES INFORMATIONS SOCIALES, ENVIRONNEMENTALES ET SOCIETALES A FOURNIR	Non	N/A

Désignat MOBILE COMMERCE CONGO SA
Numero M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 2: Informations Obligatoires

A - Déclaration de conformité au SYSCOHADA

Nous, Mobile Commerce Congo, demeurant à Brazzaville (Congo) sis 2ème Etage Immeuble SCI MONTE CRISTO déclarons avoir établis nos Etats Financiers du 1er Janvier au 31 Décembre 2022 suivant le référentiel comptable SYCOHADA révisé. Ceux-ci sont conformes à toutes les dispositions comptables et normatives relatives aux comptes personnels du Système comptable OHADA révisé. Les comptes de Mobile Commerce Congo ont été établis selon le principe de continuité d'exploitation.

B - Règles et méthodes comptables

Les états financiers ont été établis dans le respect des conventions, des postulats, des règles d'évaluation et de présentation édictées par le SYSCOHADA et l'Acte Uniforme.

Application de l'hypothèse de base de continuité d'exploitation :

Malgré les mesures prises par le Gouvernement Congolais pour stopper la propagation du COVID-19, il n'existe pas d'incertitudes sur la capacité de MOBILE COMMERCE CONGO S.A.U à poursuivre ses activités dans les conditions normales d'exploitation. Les comptes de MOBILE COMMERCE CONGO S.A.U ont été établis selon le principe de continuité d'exploitation.

Principales règles et méthodes comptables : Les règles et méthodes comptables appliquées sont conformes aux normes édictées par le Syscohada Révisé.

C - Dérogation aux postulats et conventions comptables

Respect de tous les postulats et conventions comptables sans aucune dérogation.

D - Informations complémentaires relatives au bilan, au compte de résultat et au tableau de flux de trésorerie

Le Bilan, le compte résultat, le tableau de flux de trésorerie ainsi que toutes les notes annexes sont présentés en francs CFA.

Désignation entité :
Numero d'identification :

MOBILE COMMERCE CONGO SA
M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 7: Clients

Libellés	31/12/2021	31/12/2020	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Clients (Hors réserves de propriété Groupe)						
Clients effets à recevoir (hors réserves de propriété Groupe)						
Clients et effets à recevoir avec réserves de propriété						
Clients et effets à recevoir groupe						
Creances sur cession d'immobilisations						
Clients effets escomptés et non échus						
Créances litigieuses ou douteuses						
Clients produits à recevoir						
Total Brut clients						
Dépréciations des comptes clients						
Total net de dépréciation	0	0	0	0	0	0
Clients, Avances reçues hors groupe	8 253 465 700	5 325 071 132	55%	-		
Clients, Avances reçues groupe						
Autres clients créditeurs						
Total clients créditeurs	8 253 465 700	5 325 071 132	55%	-	-	-

Commentaires:

Il s'agit des cash reçus des clients.

Note 8: Autres créances

Désignation entité : MOBILE COMMERCE CONGO SA
 Numero d'identification : M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
 Durée (en mois) : 12

Libellés	31/12/2021	31/12/2020	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Personnel						
Organismes sociaux						
Etat et collectivités publiques	7 000 000	0	100%	7 000 000		
Organismes internationaux						
Apporteurs, associés et groupe	-	499 000 000	-100%	0		-
Compte transitoire ajustement spécial lié à la révision du SYSCOHADA						
Autres débiteurs divers						
Comptes permanents non bloqués des établissements et des succursales						
Comptes de liaison charges et produits						
Comptes de liaison des sociétés en participation						
Total Brut autres créances	7 000 000	499 000 000	-99%	7 000 000	-	-
Dépréciations des autres créances						
Total net de dépréciation	7 000 000	499 000 000	-99%	7 000 000	0	0

Commentaires: Il s'agit de l'acompte sur IS.

Désignation entité :
Numero d'identification :

MOBILE COMMERCE CONGO SA
M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 11: Disponibilités

Libellés	Année 2021	Année 2020	Variation en %
Banques locales	8 754 465 700	5 326 071 132	64%
Banques autres états région			
Banques , dépôts à terme			
Autres banques			
Banques intérêts courus			
Chèques postaux			
Autres établissement financiers			
Etablissement financiers intérêts courus			
Instruments de trésorerie			
Caisse			
Caisse électronique mobile			
Régies d'avances et virments accreditifs			
Total brut disponibilités	8 754 465 700	5 326 071 132	64%
Depreciations			
Total net de dépréciation	8 754 465 700	5 326 071 132	64%

Commentaires:

Il s'agit des soldes des comptes bancaires ouverts à la BGFI Bank et Ecobank.

Désignation entité : MOBILE COMMERCE CONGO SA
Numero d'identification : M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 13: Capital

Valeur nominale des actions ou parts:

Nom et prénoms	Nationalité	Nature des actions ou parts (ordinaires ou préférences)	Nombre	Montant Total	Cessions ou remboursements en cours d'exercice
Airtel Mobile Commerce Congo BV	Pays bas	Ordinaires	50 000	500 000 000	Non
Apporteurs, capital non appelé			50 000	500 000 000	
		TOTAL			

Désignation entité :
Numero d'identification :

MOBILE COMMERCE CONGO SA
M210000001815923

Exercice clos le 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 17: Fournisseurs d'exploitation

Libellés	Année 2021	Année 2020	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Fournisseurs dettes en compte (hors groupe)						
Fournisseurs effets à payer (hors groupe)						
Fournisseurs , dettes et effets à payer groupe						
Fournisseurs factures non parvenues (hors groupe)	11 667 000			11 667 000		
Fournisseurs factures non parvenues groupe						
Total fournisseurs	11 667 000					
Fournisseurs , avances et acomptes (hors groupe)						
Fournisseurs , avances et acomptes groupe						
Autres fournisseurs débiteurs						
Total fournisseurs débiteurs						

Désignation entité :

MOBILE COMMERCE CONGO SA

Exercice clos 31/12/2021

Numero d'identification :

M210000001815923

Durée (en mo) 12

Note 18: Dettes fiscales et sociales

Libellés	Année 2021	Année 2020	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Personnel, avances et acomptes						
Personnel, rémunérations dues						
Autres personnel						
Caisse de sécurité sociale	977 871					
caisse de retraite						
Autres organismes sociaux						
Total dettes sociales	977 871					
Etat, impôts sur les bénéfices						
Etat, impôts et taxes	2 908 173					
Etat, TVA						
Etat, impôts à la source						
Autres dettes Etat						
Total dettes fiscales	2 908 173					
Total dettes fiscales et sociales	3 886 044					

Designation entite :
 Numero d'identification :

MOBILE COMMERCE CONGO SA
 M210000001815923

Exercice : 31/12/2021
 Durée (en) 12

Note 19 : Autres dettes et provisions pour risque à court terme

Libellés	Année 2021	Année 2020	Variation en valeur absolue	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Organismes internationaux			0				
Apporteurs ,opérations sur le capital			0				
Associés, compte courant			0				
Associés , dividendes à payer			0				
Groupe , comptes courants			0				
Autres dettes							
Total dettes associées			0				
Créditeurs divers			0				
Obligataires			0				
Rémunérations d'administrateurs			0				
Compte du factor			0				
Versements restant à effectuer sur titres de placement non libérés			0				
Compte transitoire ajustement spécial lié à la révision du SYSCOHADA			0				
Autres créditeurs divers	125 971 259	34 308 550	91 662 709				
Total créditeurs divers	125 971 259	34 308 550	91 662 709				
Comptes permanents non bloqués des établissements et des succursales			0				
Compte de liaison charges et produits			0				
compte de liaison des sociétés en participation			0				
Total comptes de liaison			0				
			0				
			0				
Total autres dettes	125 971 259	34 308 550	91 662 709				
Provision pour risques à court terme (voir note 28)			0				

Désignation entité :
Numero d'identification :

MOBILE COMMERCE CONGO SA
M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 24 : Services extérieurs

Libellés	Année 2021	Année 2020	Variation en %
Sous-traitance générale			
Locations et charges locatives			
Redevances de location acquisition			
Entretiens, réparations et maintenance			
Primes d'assurances			
Etudes , recherches et documentation			
Publicité ,publications , relations publiques			
Frais de télécommunications			
Frais bancaires			
Rémunérations d'intermédiaires et de conseils	11 667 000		
Frais de formation du personnel			
Redevances pour brevets , licences, logiciels , concession et droits similaires			
Cotisations			
Autres charges externes			
Total	11 667 000		

Désignation entité : MOBILE COMMERCE CONGO SA
Numero d'identification : M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 25: Impots et taxes

Libellés	Année 2021	Année 2020	Variation en %
Impôts et taxes directs	4 086 875		
Impôts et taxes indirects			
Droits d'enregistrement			
Pénalités et amendes fiscales			
Autres impôts et taxes			
Total	4 086 875		

Désignation entité :
Numero d'identification :

MOBILE COMMERCE CONGO SA
M210000001815923

Exercice clos le : 31/12/2021
Durée (en mois) : 12

Note 27A : Charges de personnel

Libellés	Année 2021	Année 2020	Variation en %
Rémunérations directes versées au personnel	70 222 201		
Indemnités forfaitaires versées au personnel	10 433 852		
Charges sociales	2 036 160		
Rémunérations et charges sociales de l'exploitant individuel			
Rémunération transférée de personnel extérieur			
Autres charges sociales	766 667		
Total	83 458 879	0	

0

Note 27B: Effectifs, masse salariale et personnel extérieur

1. Effectifs

Qualifications	Effectifs		Effectifs				Total
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		
	M	F	M	F	M	F	
YA 1. Cadres supérieurs	1						
YB 2. Techniciens supérieurs et cadres moyens							
YC 3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés							
YD 4. Employés, manœuvres, ouvriers et apprentis							
YE Total	1						
YF Permanents	1						
YG Saisonniers							

2. Masse salariale

Qualifications	Masse salariale		Masse salariale				Total
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		
	M	F	M	F	M	F	
YA 1. Cadres supérieurs	83 458 879						83 458 879
YB 2. Techniciens supérieurs et cadres moyens							
YC 3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés							
YD 4. Employés, manœuvres, ouvriers et apprentis							
YE Total	83 458 879						83 458 879
YF Permanents							
YG Saisonniers							

3. Personnel extérieur

YH 1. Cadres supérieurs							
YI 2. Techniciens supérieurs et cadres moyens							
YJ 3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés							
YK 4. Employés, manœuvres, ouvriers et apprentis							
YL Total							
YN Permanents							
YM Saisonniers							

Note 31 : Répartition du résultat et autres éléments à caractéristiques des cinq derniers exercices

Exercices concernés	Nature des indications	Année 2021	Année 2020	Année 2019	Année 2018	Année 2017
Structure du capital à la clôture de l'exercice						
Capital social	02	500 000 000	500 000 000	10 000 000		
Actions ordinaires	03	50 000	50 000	1 000		
Actions à dividendes prioritaires(A.D.P) sans droit de vote						
Actions nouvelles à émettre:						
- par conversion d'obligations						
- par exercice de droits de souscription						
Opérations et résultats de l'exercice						
Chiffre d'affaires hors taxes						
Résultat des activités ordinaires (R.A.O) hors dotations et reprises (exploitation et financières)						
Participation des travailleurs aux bénéfices						
Impôt sur le résultat						
Résultat net		-99 212 754				
Résultat et dividendes distribués						
Résultat distribué						
Dividende attribué à chaque action						
Personnel et politique salariale						
Effectif moyen des travailleurs au cours de l'exercice	01					
Effectif moyen de personnel extérieur						
Masse salariale distribuée au cours de l'exercice						
Avantages sociaux versés au cours de l'exercice						
Personnel extérieur facturé à l'entité						
1) Y compris l'exercice dont les états financiers sont soumis à l'approbation de l'Assemblée.		6) Personnel propre.				
2) Indication en cas de libération partielle du capital du montant du capital non appelé.		7) Total des comptes 661,661,663				
3) Les éléments de cette rubrique sont ceux figurant au compte de résultat.		8) Total des comptes 664,6688				
4) Le résultat lorsqu'il est négatif, doit être mis entre parenthèses.		9) Compte 667				
5) L'exercice N correspond au dividende proposée du dernier exercice.						